Prefeitura da Estancia Turistica de Ib\iima

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2013.

. Laia:se em Sessdo. Ibiuna, 11 de margo de 2013.
- Qépzas aos Edis, #&

.l ; )
SENHOR PRESIDENTE: WPad=t SO SLo/2

Casa de Leis o Projeto de Lei Complementar que “altera a Lei Complementar no. 10/2005 e
da outras providéncias”.

A presente alteracdo € necessaria para corrigirmos desvios
existentes na estrutura de cargos dessa municipalidade.

Nesta ocasido, como se pode observar pelo Anexo lll, estamos
extinguindo cargos de Diretor de UAP (Unidade de Atendimento ao Publico) e de Chefe do
Departamento de Controle de Tributos Estaduais, ambos relacionados a um convénio com a
Secretaria de Estado da Fazenda que j& ndo existe ha anos nesta Prefeitura. Também sao
extintos 50 (cinquenta) cargos de Auxiliar de Servicos em Salde, em virtude de serem
cargos com caracteristicas e especificidades de provimento através de concurso publico,
tendo sido criados por forca de lei com vicio de inconstitucionalidade, uma vez que nao sao
de chefia, assessoria ou diregdo. Por fim, fica extinto o cargo de Chefe do Posto de
Atendimento do INSS, porque nao temos tal “Posto de Atendimento” e sim uma prestacao de
alguns servicos aos municipes, mas ndo em nivel de um “posto de atendimento”, que
aguardamos construgéo do Governo Federal.

Por meio desse Projeto de Lei Complementar, conforme Anexo
|, estamos criando o cargo de Chefe do Departamento de Execugao Fiscal e o Assessor
Especial da Execucdo Fiscal junto ao Judiciario, ambos para dar maior celeridade aos
milhares de processos desta Prefeitura junto ao Férum desta Comarca, o que interferira
diretamente e de maneira positiva na nossa arrecadagao. Ficam criados também os cargos
de Chefe de Atendimento de Servicos do INSS e Chefe de Atendimento de Servicos do
INCRA, regularizando situagdo ja existente na pratica ha anos, mas ndo legalmente
estabelecida. A criagao do cargo de Coordenador da Casa da Cultura tornou-se necessario
face ao surgimento de tal espago ha mais de dois anos. O de Coordenador de Programas
Culturais se torna necessario diante da politica de incentivo a cultura que estamos criando.
O Assessor de Governo sera necessario para dar andamento e mais dinamismo no trabalho
desta secretaria. O Chefe do Departamento de Convénios é fundamental para que o
municipio possa obter recursos de outros entes governamentais. Nos obrigamos a criar 04
(quatro) cargos de Administrador de Ginasio Municipal para que tais espagos tenham “vida”
(atividades para o povo) e sejam preservados de depredagdes, o que custaria mais que a
remuneracdo do cargo (R$ 757,87 por més). O cargo de Chefe do Setor de Pessoal da
Secretaria Municipal de Saude é fundamental no passo que esta@sqg\dgndo para a

autonomia de gestao da Secretaria em questao. Por fim, o Assessor E@ecia?%;ﬁromogéo
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Social desempenhard seu trabalho na implantacdo e funcionamento da Farmacia
Comunitaria, bem como outros projetos de ambito social.

Nesta oportunidade, os cargos do Anexo |l estao sendo
adequados ou corrigidos respeitando-se um relativo principio de isonomia de departamentos
dentro de algumas secretarias.

Entre cargos extintos, adequados/corrigidos e criados pode se
notar pelo Estudo de Impacto Orgamentario que havera uma economia aos cofres publicos.

Ressalte-se que no decorrer deste ano, ou no proximo,
precisaremos realizar uma reviséo na estrutura geral de cargos desta Municipalidade. Para
- tanto & preciso um aprofundado estudo de impacto financeiro e de revisdo da estrutura
organizacional, o que envolve mais tempo, de que ndo dispomos neste momento, dada a
urgéncia dos servigos acima.

Assim sendo, solicito que o presente Projeto de Lei
Complementar seja submetido a apreciacdo dos nobres vereadores dessa augusta Casa de
Leis, nos termos previstos do paragrafo 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento, renovo a V. Excia., bem como aos
demais edis, meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

o W__JS@P"S

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

EXMO.SR.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA

IBIUNA/SP
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2406/2013.
DE 11 DE MARCO DE 2013.

“Altera a Lei Complementar n° 10/2005 e da outras
providéncias”

APROV ADLD  EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito

DAESTANC!S  Municipal da Estdncia Turistica de Ibitna, no uso das

sAMARA MUNICIPAL DA £ -
e UNA atribuigdes,

TURISTIC

e 9. oe (R ez

A
P

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam criados os orgdos administrativos dispostos
nesta normativa, que passam a integrar a Lei Complementar n® 10/2005.

Art. 2° - Ficam criados, no ambito da Secretaria Municipal da
Administragdo — SEAD, os cargos de Chefe de Atendimento de Servigos do INSS e o Chefe
de Atendimento de Servigos do INCRA.

Art. 3° - Fica criado no ambito da Secretaria Municipal de
Governo o Departamento de Convénios.

Art. 4° - Ficam criados, no dmbito da Secretaria Municipal de
Controle de Arrecadagdo — SECAR, o Departamento de Execugdo Fiscal e a Assessoria
Especial junto ao Judiciario.

Art. 5° - Ficam criados, no dmbito da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo — SETUR, o Departamento da Casa da Cultura e o Departamento de
Programas Culturais.

. Art. 6° - Fica criada no ambito da Secretaria Municipal de

Promogdo Social a Assessoria Especial.

Art. 7° - Ficam extintos os seguintes orgdos administrativos
criados pela Lei Complementar n® 10/2005: a Unidade de Atendimento ao Publico — UAP. o
Departamento de Controle de Tributos Estaduais e o Posto de Atendimento do INSS.

Art. 8° - Ficam criados os cargos constantes no anexo | desta
normativa, que passam a integrar o quadro administrativo estabelecido pela Lei
Complementar n° 10/2005.

Art. 9° - Ficam alteradas as referéncias dos cargos constantes no
anexo II desta normativa, criados pela Lei Complementar n° 10/2005 e Lei n® 1112/2005

Art. 10 - Ficam extintos os cargos integrantes do anexo Il desta
normativa, criados pela Lei Complementar n® 10/2005 e Lei Complementar n® 095/2011.

Art. 11 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta
do or¢amento ora vigente e suplementadas se necessario.
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Art. 12 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac@o,
revogadas as disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE MARCO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
OBJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal, que “Altera dispositivos da Lei n® 10/2005 e dda
outras providéncias”, aplicando o estabelecido na Lei Complementar n° 101/2000. conforme disposto

nos artigos 15, 16, e 17.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL
Criagdo, extingdo e nova categorizagio de cargos na tabela de referéncias desta prefeitura.

ADICAO DE CARGOS CONFORME ANEXO I DO PROJETO

Nomenclatura Qtd. | Ref. | Remuneracio Total
(A) (B) (AXB)
 Chefe do Departamento de Execuciio Fiscal 1| B46 1.446.75 1.446.75
Assessor Especial da Execugdo Fiscal junto ao Judiciario 1| B46 1.446.75 1.446.75
Chefe de Atendimento de Servigos do INSS 1| B33 1.727,21 1.727.21
Chefe de Atendimento de Servigcos do INCRA 1| B33 1.727.21 1. 72024
Chefe do Departamento de Convénios 1| B64 2.356.18 2.356.18
Chefe do Setor de Pessoal da Secretaria Municipal de 1| B43 1.321,26 1.321,26
Saude
Coordenador da Casa da Cultura 1| B40 1.209.16 1.209.16
Administrador de Ginasios Municipais 4| B20 757.87 3.031.48
Coordenador de Programas Culturais 1| B40 1.209.16 1.209.16
Assessor Especial de Promogdo Social 2| B40 1.209,16 2.418.32

(=) Total de vencimentos brutos | 17.893.48

Valor Mensal x 0Y meses | 161.041,32
13° Salario 10/12 | 13.420.10
Subtotal | 174.461.,42
FGTS 8% | 13.956,91

INSS empresa 20% | 34.892.28 |

¥
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Total da Despesa

223.310,61

Despesa em 10 meses + 13° salario (10/12)

223.310,61

RECATEGORIZACAO DE REFERENCIAS CONFORME ANEXO II DO PROJETO

':\-.

\

Nomenclatura/ Referéncia Atual Qtd. | Ref. Acréscimo Total

(A) Remuneracio (AXB)
(B)

Encarregado do Setor de Faturamento / B29 1| B39 1.098.05 1.098.0
Chefe do Departamento de Taxas ¢ Alvaras / B40 1| B46 234,59 2345
Chefe do Departamento de Divida Ativa / B23 1| B46 638.05 638.0
Chefe do Departamento de Manutengio e Apoio / B45 1| B60 718.46 718.4
l Assessor '1"éc_nic0 da Secretaria de Industria e Comércio / B23 1| B42 484.69 484.6
Assessor Especial da Secretaria de Negdcios Juridicos / B19 1| B42 326.16 326,1
Chefe da Casa da Crianca / B48 1| B66 1.004,57 1.004.5

(=) Total de vencimentos brutos | 4.504.57
Valor Mensal x 09 meses | 40.541.13

13° Salario 10/12 | 3.378.42
Subtotal | 43.919,55

FGTS 8% | 3.513.56

INSS empresa 20% | 8.783.91
Total da Despesa | 56.217,02
I Despesa em 10 meses + 13° salario (10/12) | 56.217,02

EXTINCAO DE CARGOS CONFORME ANEXO III DO PROJETO
Nomenclatura Qtd. | Ref. | Remuneracio Total
(A) (AXB)

Diretor da Unidade de Atendimento ao Publico 1| B8O 3.764.61 3.764.61
Chefe do Departamento de Controle de Tributos Estaduais 1| B40 1.209.16 1.209.16
Auxiliar de Servig¢os Publicos em Satde 50 A23 680,61 34.030,50
Chefe do Posto de Atendimento do INSS 1| B57 1.943.89 1.948.89
(=) Total de vencimentos brutos 40.952.36
Valor Mensal x 09 meses | 368.571.24
13° Salario 10/12 30.714.,26
Subtotal | 399.285.50
FGTS 8% 31.9&2’.84

INSS empresa 20%

o~

78857,10

>




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Total da Despesa | 511.085,44
Economia em 10 meses + 13° salario (10/12).] 511.085,44

\Q\

COMPENSACAO DE VALORES ENTRE OS ANEXOS I, I1 E 111

ANEXO I ACRESCIMO 223.310,61

ANEXO 11 ACRESCIMO 56.217.02

ANEXO 111 ECONOMIA 511.085,44

RESULTADO FAVORAVEL 231.557,81
DOTACAO ORCAMENTARIA

Total previsto nas categorias de Vencimentos e Vantagens Fixas e Obriga¢des Patronais para o exercicio

R$44.462.663.00.

A redugdo de despesa com pessoal condicionada a extingdo de cargos sera favoravel a criagdo e
adaptagdo de cargos que sdo mais condizentes com a nova administra¢ao, ndo havendo a necessidade de
suplementacdo de dotagdes ou a abertura de créditos adicionais, sendo o resultado uma redugdo e ndo

aumento de despesas no exercicio em andamento.

Considerando que o impacto é positivo por abranger os salarios e as contribuigdes incidentes sobre a
folha de pagamento mensal, como o Fundo de Garantia por tempo de Servigo e a parte do empregador no
recolhimento de contribuigdo ao INSS. na aliquota de 20% sobre o total da folha.

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de abril de 2013.

&
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CONCLUSAO

A despesa possui saldo orcamentario suficiente. nio causa desequilibrio financeiro, nio afeta as
metas fiscais e ndo afeta as despesas com pessoal de forma a infringir a LRF. Logo, possui

condig¢des de implementagio.

Ibitina/SP, 11 de margo de 2013.

LEANDRp JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANCAS

W@

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art. 16 da Lei Complementar
n°101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decorrentes do Projeto de Lei que
“Altera dispositivos da Lei n° 10/2005 e da outras providéncias”, encontram adequacgdo
orcamentaria e financeira e compatibilidade com a Lej n° 1556, de 09 de dezembro de 2009 que

estabeleceu o Plano Plurianual 2010-2013.

Ibitina, 11 de margo de 2013

i i

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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Considerando que a Vereadora Aline Borges Alves de f\®
para apreciagao desta Casa de Leis no dia 06 de fevereiro de 2013 o Projetq de Lei r\i—\
02/2013 que “Dispde sobre a criagéo do Conselho Municipal dos Direitos dg Mulher no.
municipio da Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”; r

Considerando que a Vereadora Aline Borges Alves de Moraes protocolou
para apreciagao desta Casa de Leis no dia 06 de fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n°.
03/2013 que “Dispde sobre o procedimento de notificacdo compulsoria da violéncia
contra a mulher atendida em servigos de urgéncia e emergéncia publicos e privados,
bem como na rede basica de atendimento e no OS, e o Sistema de Monitoramento da
Violéncia contra a Mulher no municipio da Estancia Turistica de Ibiuna e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao
desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n2. 15/2013 que “Altera a Lei
Complementar n2. 10/2005 e da outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou na presente data o
Projeto de Resolugao n®. 01/2013 que “Constitui Comissao Especial de Vereadores
para representar a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna no 57°.
Congresso Estadual de Municipios e da outras providéncias.”;

Considerando que a criagdo do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher no municipio da Estancia Turistica de Ibiina tem o intuito de promover politicas
publicas frente as demandas sociais, com o combate a violéncia domestica e famil ar,
geracao de trabalho e renda, contribuir com o processo de cidadania da mulher de
maneira representativa;

Considerando que o procedimento de notificagdo compulsoria da
violéncia contra a mulher atendida em servigos de urgéncia e emergéncia publicos e
privados tem o intuito de mapear a violéncia contra as mulheres em nosso municipio,
para que politicas publicas sejam criadas visando reduzir esta pratica, bem como

auxiliar as autoridades a punir os agressores que promovem a violagdo dos direitos
humanos;

Considerando a necessaria alteracao da Lei Complementar n°. 10, de 02
. de fevereiro de 2005 que trata da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, com
a criagdo e adaptacdo de cargos que serdao mais condizentes com a nova
administracdo no momento, até que se realize um aprofundado estudo de impacto
financeiro e de revisdo da estrutura organizacional da Prefeitura, reduzindo-se as
despesas com pessoal no exercicio corrente;

Considerando a necessidade de nomear Comissao Especial para que
esta Casa de Leis seja representada em evento de importancia aos anseios dos
municipios, agilizando-se a tramitacéo de documentagéo e inscrigdes no evento;

Considerando a relevancia das proposicoes acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n*®. 02, 03 e 15/2013 e
Projeto de Resolugdo n°. 01/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussé@o e votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinéria,
sendo o Projeto de Lei n® 02, 03/2013 e Projeto de Resolugao n® 01/2013 em
i discussédo e votagao Unica e o Projeto de Lei n®. 15/2013 em primeira discusséo e

/ votagao.
/ l SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 12 DE
MARCO DE 2013\ ) \
i \\ i '\,'I g /H ___j-: / Tf-i' iy N tl./\.ﬂ-ﬁ'-{.q
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Estadg de Sao Paulo .
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br “\
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 15/2013

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 15/2013 que “Altera a Lei
Complementar n®. 10/2005 e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposicao,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental do projeto original, pois o
mesmo tem o objetivo de alterar a Lei Complementar n®. 10, de 02 de
fevereiro de 2005 que trata da estrutura administrativa da Prefeitura
Municipal, com a criagdo e adaptacdo de cargos que serao mais
condizentes com a nova administracao, alterando-se as referéncias de
alguns cargos conforme especificado nos artigos 1°., 2°, 3%, 4°,, 5%, 6°, 7°,
82, 9%, e 10, e com o proposto reduzindo-se as despesas com pessoal no
exercicio corrente, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comisséao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental
da proposta, pois as despesas correrao por conta de dotagdes proprias
consignadas no orcamento, suplementadas se necessario, conforme aponta
o artigo 11.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da
proposta original, pois necessario se faz a adequar a estrutura
administrativa da Prefeitura de Ibiuna, para que sejam agilizados os
servicos da maquina administrativa, revertendo-se em melhor atendimento a
populacao Ibiunense.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
12 DE MARGCO DE 2013.

IDENTE DA-C O DE JUSTICA E REDAGAO

4 3 3 FAWL V- \(“h('kr.
CARDOSO DE OLIVEIRA DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
- IDENTE MEMBRO
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sao Paulo

= Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 L' 2N
RIS www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna{&)camaraibimla.sp.gov.l& ' \’u
Parecer Projeto de Lei n°. 15!2013_ - fls. 02
LEONCIO RIBEIRO DA COSTA ,' )/
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO/‘ ; /o
LUIZ CARLOS DE CARVALHO DALBERON gR\%AI ‘MATIAS
VICE - PR SBENTE / /" MEMBRO"|

ALINE'BORGES ALVES DE MORAES
/RESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 15/2013 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 12 de margo de 2013, lido no
expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data,
extraidas e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme Despacho do Sr. Presidente, onde recebeu o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, primeira discussdo e
votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria,
e o parecer conjunto das Comissbées de Justica e
Redagéo; Finangas e Orgcamento;, e Obras, Servigcos
Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votacao nominal na Ordem
do Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por quatorze votos
favoraveis e um contrario do Vereador Paulo Kenji
Sasaki, e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi colocado em primeira discusséo e
votacdo nominal o Projeto de Lei n®. 15/2013, sendo

aprovado por quatorze votos favoraveis e um contrario
do Vereador Paulo Kenji Sasaki.

Certifico finalmente, que devido a aprovacdo em
primeira discussdo e votacdo, o Projeto de Lei n®
15/2013 foi inserito.para segunda discussdo e votacgéo
na Ordem _do@}QD?;OaPa Sessdo Ordinaria do dia 19 de
marg¢o de 2013, conforme anunciado no final da Ordem

do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 12 de margco de
2013. -
Ibiuna/ 13/de margg de 2013.

Amaupi Gapriel Vieira
Secrgtdrio Alministrativo
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AUTOGRAFO DE LEI N° 10/2013
“Altera a Lei Complementar n® 10/2005 e dé outras
providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribui¢des;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam criados os 6rgaos administrativos dispostos
nesta normativa, que passam a integrar a Lei Complementar n® 10/2005.

Art. 2° - Ficam criados, no ambito da Secretaria Municipal da
Administragao — SEAD, os cargos de Chefe de Atendimento de Servigos do INSS e o
Chefe de Atendimento de Servigos do INCRA.

Art. 3° - Fica criado no ambito da Secretaria Municipal de
Governo o Departamento de Convénios.

Art. 4° - Ficam criados, no ambito da Secretaria Municipal de
Controle de Arrecadagao — SECAR, o Departamento de Execugéo Fiscal e a Assessoria
Especial junto ao Judiciario.

Art. 5° - Ficam criados, no ambito da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo — SETUR, o Departamento da Casa da Cultura e o Departamento de
Programas Culturais.

Art. 6° - Fica criada no ambito da Secretaria Municipal de
Promogao Social a Assessoria Especial.

Art. 7° - Ficam extintos os seguintes 6rgaos administrativos
criados pela Lei Complementar n® 10/2005: a Unidade de Atendimento ao Publico — UAP,
o Departamento de Controle de Tributos Estaduais e o Posto de Atendimento do INSS.

Art. 8° - Ficam criados os cargos constantes no anexo | desta
normativa, que passam a integrar o quadro administrativo estabelecido pela Lei
Complementar n® 10/2005.

Art. 9° - Ficam alteradas as referéncias dos cargos constantes
no anexo |l desta normativa, criados pela Lei Complementar n® 10/2005 e Lei n2
1112/2005.

Art. 10 — Ficam extintos os cargos integrantes do anexo |l
desta normativa, criados pela Lei Complementar n* 10/2005 e Lei Complementar n®
095/2011.

Art. 11 — As despesas decorrentes desta Lei correrdo p
conta do orgamento ora vigente e suplementadas se necessario.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 10/2012 - fis. 0.

Art. 12 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 20 DE MARGO DE 2013.

W’
CARLOS RO Eﬁ\ro MARQUES JUNIOR

PRESIDENTE

/l.-""
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

12, SECRETARIO

LIMA
22 SECRETARIO
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Oficio GPC n®. 104/2013 Ibiuna, 20 de marco de 2013.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 10/2013, referente ao Projeto de Lei Complementar n®.
006/2013, nesta Casa tramitou com o n®. 15/2013, que “Altera a Lei Complementar
n°. 10/2005 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no
dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

e .
8% 00,0
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AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

[cOPIA]




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
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www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@cama aibiuna’ixﬁp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 15/2013 foi coloc
em segunda discusséo e votacdo nominal na Ordem
Dia da Sesséo Ordinaria do dia 19 de margo de 2013,
sendo aprovado por por treze votos favoraveis, um
contrario do Vereader Paulo Kenji Sasaki, excetuando-
se o voto.do Sr. Presidente..

Certifico mais, em virtude da aprovagéo do Projeto de
Lei n°. 15/2013 foi elaborado o Autdgrafo de Lei n2
1072013, encaminhado através do Oficio GPC n2

04/2013, de 20 de margo de 2013.
Ibitina, 25 de margg de 2013.




